Diante de todo o exposto, resta comprovado que a empresa FERNANDEZ COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS S.A., cometeu infração ao ofertar medicamentos por preço acima
do permitido, conforme Tabela da CMED.

O valor total da diferença entre os preços da empresa e os preços aprovados pela CMED é de R$ 342,06 (trezentos e quarenta e dois reais e seis centavos).

Sendo assim, sugerimos sejam adotadas as providências no sentido de notificar a empresa para que apresente defesa escrita, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

 

Diante das constatações mencionadas, a empresa foi regularmente notificada para apresentar defesa por meio da  NOTIFICAÇÃO Nº

[...]

10 desta Resolução". 

 

MEDICAMENTO MULTA BASE AGRAVANTE
ATENUANTE VALOR FINAL DA MULTA

CLOPIXOL 932,78 466,39 932,78

 

Embora o valor com atenuantes esteja descrito na tabela acima, em respeito ao mínimo legal exigido,   a multa final fica definida em R$ 932,78
(novecentos e trinta e dois reais e setenta e oito centavos).

 

5. CONCLUSÃO

Diante de todo o exposto, identificada a autoria e comprovada a materialidade da prática da infração cometida pela empresa FERNANDEZ COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 93.641.710/0062-01, ante a oferta de medicamentos por preço superior ao Preço Máximo de Venda ao Governo

[...]

(PMVG), estabelecido pelas normas da CMED, em descumprimento ao já previsto nas Orientações Interpretativas CMED n°s  01 e 02, de 13 de novembro de 2006, na
Resolução CMED nº 03/2011 e Artigo 5º, inciso II, alínea "a" da Resolução CMED nº 02, de 16 de abril de 2018, concluo pela aplicação de sanção pecuniária no valor
de R$ 932,78 (novecentos e trinta e dois reais e setenta e oito centavos), conforme dosimetria apontada acima. 

Notifique-se a empresa FERNANDEZ COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 93.641.710/0062-01,  acerca da presente
decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao Comitê Técnico-Executivo da CMED no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do